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Кто он?

� Князь ростовский, черниговский, 
переяславский, великий князь киевский 
(1113-1125), выдающийся древнерусский 
государственный деятель, военачальник, 
писатель, мыслитель.

� Лучший русский полководец своего 
времени, Владимир на поле брани 
Мономах одерживал одну победу за 
другой. С 13 до 25 лет он уже совершил 20 
военных походов - «великих путей», по 
выражению самого Мономаха. Всего на 
его жизнь придется 83 «великих пути». Его 
унаследованное от византийского 
императора греческое прозвище 
переводится как «Единоборец».

� Однако после смерти отца, он отказался от 
киевского престола в пользу двоюродного брата 
Святополка, мотивирую свой отказ тем, что не 
хочет впоследствии распрей и войн с братом. 
Принеся в жертву свои личные амбиции, Мономах 
способствовал укреплению военной силы Руси, 
постоянно находившейся в состоянии войны.

� Сам же он стал Киевским Князем только после 
смерти Святополка в 1113г., подавив вспыхнувшее в 
Киеве восстание.

� Перечислять все заслуги и подвиги Мономаха 
занятие долгое. Достаточно лишь сказать, что 
помимо военных побед, он весьма заботился о 
правовом укреплении Руси и был автором ряда 
указов и законов, передовых для своего времени.

� Владимир Мономах не чурался и литературного 
труда. До нас дошли несколько его произведений. 
Помимо писем, это краткая автобиография, а также 
«Поучение Владимира Мономаха» и «Устав 
Владимира Мономаха».



Каков он?
� Более же всего не имейте гордости ни в 

сердце вашем, ни в уме: мы все 
смертны – сегодня живы, а завтра в 
гробу.

� Жен своих любите, но не давайте жене 
власти над собою.

� Леность - мать всех пороков.

� Не проходите мимо человека, не 
обратившись к нему с приветом и 
добрым словом.

� Без нужды не клянитесь, но дав клятву 
и поцеловав крест к братье, 
соблюдайте клятву крепко.



Предыстория

�  В IX—X веках сюда стали 
проникать сначала ильменские 
словене, а затем другие 
племена. В VIII—X веках на 
холме, где позже был построен 
Успенский собор, существовал 
мерянский посёлок.

� В Яриловой( Яруновой) долине 
проходили народные гуляния на 
Троицу



Реки Владимира

�Рпень
�  Почайна
�Лыбедь



1108 год- основание града Владимира

�  Владимир Мономах получил в 
удел  северо-восточные  земли, 
город был укреплён. Город 
назвали « Залешьский»

�  В Время похода 1108 г., как 
сообщает Львовская летопись( 
обнаружена в 1792 г.), : « град 
Владимир  свершен бысть 
Владимиром Мономахом».



Воронин Н.Н. Из ранней истории Владимира и его 
округи. В кн.: Советская Археология, 1959, № 4, с. 

74-81

� В советские годы в исторической науке временем 
основания города князем Владимиром 
Мономахом считался 1108 год, соответственно в 
1958 г. отмечалось 850-летие Владимира. Эта 
позиция опиралась на сведения одной из 
древнейших русских летописей – Лаврентьевской, 
которая была написана и хранилась до начала 
XVIII в. в Богородице-Рождественском монастыре 
Владимира. Эта дата подтверждается в 
классических работах В.Н. Татищева, Н.М. 
Карамзина.Её придерживался и крупнейший 
специалист по истории и архитектуре древнего 
Владимира Н.Н. Воронин.



Управление
� Князь Владимир Мономах заботится о городе, как 

родовом своем имении.В 1107 г., Суздаль 
подвергается нападению болгар. Ростовская 
летопись рассказывает так: болгары «обступиша град 
и много зла сотвориша воююще села и погосты, 
убивающе много христиан... суздальцы затворишася 
во граде». Скорее всего, что это болгарское 
разорение и вызвало приезд Владимира Мономаха 
на другой год. В 1108 г. Владимир приезжает в 
Суздальщину. Работы по сооружению владимирской 
крепости были начаты, видимо, во время приездов 
Мономаха на север в 1099 - 1102 гг. и закончены в его 
последний приезд в 1108 г. Это была очень большая 
военно-инженерная стройка.

� Князь укрепил его как опорный пункт защиты 
Ростово-Суздальского княжества.Город  был обнесён 
насыпными валами, поверх которых были устроены 
деревянные стены

� Многие события истории Северо-Восточной Руси 
объясняются тем, что ростовские и суздальские 
бояре смотрели на Владимир как на младший город и 
противодействовали его возвышению.



Храмовое строительство
� застройка Мономахова города 

была деревянной с большим 
количеством приходских 
церквей.

� Владимир, в отличие, например, 
от Суздаля и Мурома, 
изначально строился как 
христианский город, поэтому он 
неразрывно связан с храмами. 
Причем возведенными не из 
дерева, как это было принято во 
многих древнерусских городах, а 
из камня.



Церковь Успения- предшественник 
Успенского собора

� Город Владимир этого времени можно 
представить в таком виде: на самом 
возвышенном пригорке кряжа, который 
тянется от запада к востоку между рр. 
Клязьмой и Лыбедью, на том самом месте, 
где сейчас красуется Успенский Собор, 
стояла деревянная церковь в 
честьУспения Пресвятой Богородицы, 
своим внешним видом вероятно только 
возвышающимся престолом 
отличающаяся от деревянных русских 
построек старинной архитектуры. Кругом 
этого небольшого пространства – 
земляная насыпь с рвами по сторонам.



Первый храм Владимира Мономаха- 
церковь Спаса

� В это время был построен первый каменный 
храм во Владимире в честь Спаса. «Того же лета 
свершен бысть град Владимер Залешьский 
Володимером Мономахом, и созда в нем 
церковь камену святаго Спаса». Где стоял этот 
храм не известно. Возможно он стоял на месте 
где князь Андрей Боголюбский поставил 
белокаменную церковь Спаса.

� Мономах «на смежном с вост. стороны пригорке 
того же кряжа строит в 1116 году каменную 
церковь Св. Спаса и окружает пространство 
земляным валом» (Свящ. В. Косаткин. Владимир, 
1881 г.).

� Карамзин приписывал ее основание Владимиру 
Мономаху и датировал постройку 1116-м годом.



Древнейшие церкви

� На месте церкви Вознесения в далеком 
прошлом стоял монастырь, который 
упоминался в летописях 1187 и 1218 
годов. 

� А вот о Николо-Галейском храме 
удалось найти данные, что в XII веке на 
месте, где сегодня он располагается, 
была возведена церковь из дерева в 
честь Николы — покровителя всех 
путешественников и мореплавателей. 



Духовная жизнь города
� Библия в Киевской Руси, как и в 

средневековой Европе, являлась главным 
источником и религиозного и эстетического 
вдохновения. Влияние Библии на Руси 
было даже более значительным, чем на 
Западе, так как русские могли читать ее на 
языке близком к родному.

� Летописные своды, составленные во 
Владимире, не имеют поздних наслоений и 
дошли до нас в более «чистом» виде, чем, 
например, летописные своды Рязани. Для 
восстановления владимирских сводов 
привлекают почти все авторитетные 
летописи, часть текстов которых была 
составлена во Владимире, например, 
Лаврентьевскую (вторая часть), 
Радзивиловскую, Московско-
Академическую, Летописец Переяславля-
Суздальского. 



Занятия владимирцев

� Земли близ Владимира были 
довольно плодородны, реки 
были богаты рыбой, к югу от 
Клязьмы простирались бортные 
угодья, на нижней Уводи 
находились соляные ключи и 
там возникали варницы

�  Ветчаной город- ремесленный 
посад



Владимирская гладь
� Декоративно-прикладное искусство на 

Владимирской земле было весьма высоко 
развито, и раскопки на территории Владимиро-
Суздальского княжества XI–XII вв позволяют 
судить по найденным образцам расшитых 
изделий, что вышивка пользовалась большой 
популярностью и отличалась особым 
мастерством

� . Богатые праздничные одежды украшались 
вышивкой золотыми и серебряными нитями, 
что было недешево, и русские рукодельницы 
прошлого сталкивались с той же проблемой, 
что и золотошвейные мастера всего мира — с 
необходимостью экономить дорогостоящие 
материалы.





Наследие

�  Границы Мономахова 
города:  на западе: 
склон холма, вдоль 
которого идёт 
центральная аллея 
парка Пушкина, на 
востоке- постройки 
Рождественского 
монастыря, с юга- 
возвыенный берег 
Клязьмы, с севера- 
берег р. Лыбеди



Памятник в честь 850-летия города 
Владимира 

� разместился в самом центре 
современной Соборной 
площади (бывшей площади 
Свободы). Монумент был 
заложен 23 августа 1958 г. для 
увековечивания 
знаменательной даты в истории 
Владимира, а торжественно 
открыт лишь 30 октября 1960 г.



Книги


